



www.kurdistanet.org

17-10-2006 22:24 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ئاخۆ نازادی دهبیته قوربانی چهند وتاریک؟ ... ئیبراهیم ئیسماعیل عهباس

یه کگرتنه وهی دوو ئیداره کان و هاوپهیمانیهتی گهرمی یه کیتی و پارتی، به پیچه وانهی هه موو پیشبینیه کان، دۆخیکی زۆر تاییهتی له کوردستان دا هینا. زۆرن ئه و که سانهی به پر وایه کی ته و او ده لێن: دوو ئیداره یی و مملاتیی حیزبه کان، پشکیکی له پیروزی تیدا بوو!! چونکه له وه تهی حوکمه ته کان یه کیان گرتوته وه، حیزبه کان بوون به برا. خزمه تگوزارییه زۆره کان که م کراونه وه، کیوکی راسته قینه که وتوته نیوان بهرپرسان و خه لک. له په رچه کرداری ئه می تیرۆرست و ئه وی رۆژنامه نووس، په رله مانه که مان زۆر به خیرایی به ره و هه موار کردنی یاسا سربووه کان تیده کشییت. وا خه ریکه هی دی هی دی له جیاتی چاره سه ری راسته قینهی گهنده لی. سزادانی خائین و سیخوران. به ره و توله رپییه کی باریکی دیکتاتۆری پیی هه لده گرین.

پرسیاریکه و وه لامی گهره که، به تاییهت له ئیستادا که له هه موو کات زیاتر، باس و پیشنیاری کار پیکرانه وهی مادده ی یاسا کانی سزادانی رۆژنامه نووسان له لایه ن حکومه تی هه ری می کوردستانه وه ده کریت؟؟ ئه گه ر وه لامه که ی ئه وه بیته. نازادی رۆژنامه نووسی تا نوکه رپکنه خراوه. ئه ی کی هۆکاری رپکنه خستنی بووه له زیاتر له ده یه و نیوکی حوکمی خۆمالی؟ ئایا نابیت مافی ئه وه مان هه بیته بلین بو تائیسنا رپکنه خراوه؟ ئه و ساته ی له جهنگی گهرم و ساردی نیوه ی نه وه ته کانی باشووری کوردستان، تا سه ده ی بیستمان به رپی کرد، هه رچی جوینی ناشرینی کۆن و نوپی هه بوو هه مووی گوترا. بو ئه و کاته که له جیاتی یه ک ده زگای دادوه ری دووانمان هه بوو، یاسای رپکخستنی کاری رژنامه وانی کاری پینه کرا؟.

یان راستی مه سه له که له وه دایه، که من به کاره ساتی ده بینم. به داخه وه هیچ خاوه ن پۆستی ک، خوی به خاوه نی پیشه و کاره که ی خوی نازانیته، تائه و ساته ی، به رزترین ده سه لاتی وولات له په رچه کرداری کی کاریک، هه له یه ک، دیته قسه و ئینجا پاش ئه و له جیاتی پیشنیاری ده یان پیشنیاز و پیشنیار ئاماده ده کرین، به لام چون پیشنیازی؟.

زۆربه ی هه ره زۆرمان له دوور مه ودای بیر و راوانین و ئاخاوتنه کانی به ری ز سه روکی هه ری می کوردستان ئاشنایین. هه می شه له ناو ئاخاوتنه کانی، په تکردنه وه ی را سه پی نی و دژه دۆگماتیزی ده بینن. هه ر له بهر ئه مه ش بووه هه مووکات له نووسینه کانم، په سنی ئه و لایه نه دروشاوه ی وته کانی سه روک بارزانیم داوه. به لام ئه وه ی گو می روونی راستیه کان له سه روک لیله ده که ن، ئه و که سانه ن له رابردوو، تووی قینی نیوان حیزبه کان و جه ماوه ریان روواند و چه که ره یان پیکرد. ئه وانه له سه ر بچو کترین ده رفهت باز ناده ن، بو شه ن و که وکردنی لایه نه نه ری بی نه کان و هه تا بو یان بلو یته ئاراسته ی بریاره کانی ئه م زاته به ئاراسته ی نه خوازاوی سه روک و هاوولاتیان ده به ن.

ناخوازم که س لافی بیی ئینتیمایم بو سه روکی هه ری می کوردستان به سه ردا لییدات، یان به دژه یاسایی تۆمه تبارم بکه ن. چونکه به ش به حال ی خۆم هه موو کات، تا ئه و ساته ش (له گه ل تییینی زۆرم له سه ر کاردانه وه ی توندی به ری زیان له ئاست بابه تیکی گچکه.) به شایسته ترین سیاسی کوردی ده زانم، که پیو یسته پیش هه مووان گو یی بو بگیریته. چه زیش ناکه م نه له گه ل که س به راورد بکریته، نه هه له ی هیچ که س له سه ر به ری زیان بز می ردریته. به لام ئه م وته یه م هه رگیز به و واتایه نییه. که هه ندیک جار، به هو ی ئه و که سانه ی ده نگیان هه می شه ده گاته به ری زیان. تووشی کاردانه وه ی توند ده بیته. که خۆزگه ده خوازم وانه بیته و من له ده ریرینی رایه که م هه له بم.

چونکه گه ر به راستی قسه له و هه لایه گه وره یه بکه ین، که ئیستا به هو ی را گه یاندنه وه له رۆژه فدایه و خه لک و ده سه لاتی پیکه وه سه ر گهرم کردوو. ته نها ئه و که سانه ی ده ستیکیان بالیفی سه ری دوژمن



www.kurdistan.net.org

17-10-2006 22:24 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

بووه و دهسته که ی تریشیان له تالانکردنی سامانی خه لکی کوردستان دایه. ئه وانه ئه گه رچی له ویزدانی خو یاندا له دل ه پراوکیه کی توندا ده ژین، به لام تا ئه و ساته ش ئاشیان به بای ده سه لات ده گه ری. بۆیه هه تا بۆیان بلۆیی و بۆیان بکری ت، به هۆی گه یشتنیان به سه رچاوه ی بریاره کان، ریگا ناده ن به ئاسانی، راستیه کان وه کو خو یان، بیی په رده پۆش، به ده سه لاتی بالای ئه م وولاته بگهن. له م نیوه نده شدا، ئه و هاوسه نگیه دروست ده بی ت و ده بینری ت. ئه گه ر له لایه ک ده سه لات مژوولی به دوادا چوونی راستی و ناراستی، پاکی و خیا نه تی فایدا ران بی ت. له لایه کی تریش سه رگه رمی ده کار خستی، بریاره کانی قانوونی سزادانه کانی رۆژنامه نووسان ده بی ت.

2006/ 10 / 16